8 Konuyla ilgili özellikle bkz. Rifa'at Ali Abou-El-Haj, *Formation of the Modern State: The Ottoman Empire Sixteenth to Eighteenth Century* (New York: Syracuse University Press, 2005).

9 Konu hakkında bkz. Bâb-1 Asafî-Tevzîât, Esnaf, Zahâir ve İhtisâb Defterleri (A.{DVNSTEİ.d), 29, 1236 (1821). Ayrıca bkz. Nalan Turna, "Pandemonium and Order: Suretyship, Surveillance and Taxation in Early Nineteenth-Century Istanbul," *New Perspectives on Turkey*, no. 39 (2008), s. 167-189.

10 BOA, C.DH, 66/3289, 13.C.1237 (7.3.1822). BOA, C.DH, 48/2373, 16.C.1237 (10.3.1822).

içeren izin tezkeresi alacaklardı.

167-189.

¹⁶ Konuyla ilgili bkz. Mübahat Kütükoğlu, “1826 Düzenlemesinden Sonra İzmir İhtisâb Nezâreti,” *Tarih Enstitüsü Dergisi*, no. 13 (1983-1987), s. 481-520.

¹⁷ Nizâmnâme’nin tam metni için bkz. BOA, *İlmühaber ve Buyruldu Defterleri* (bundan sonra A.{DVNS.BUY.İLM.d), 2, Evahir-i Safer 1242 (1826), s. 20-33. Nizâmnâme’nin Latince versiyonu için bkz. Osman Nuri Ergin, *Mecelle-i Umûr-ı Belediyeye I*, (İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı Yayınları, 1995), s. 328-341. Ayrıca bkz. Ahmed Akgündüz, *Osmanlı Devleti’nde Belediye Teşkilâtı ve Belediye Kanunları* (İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı, 2005), s.

16 (Güz 2004), s. 71, 73.

40 Konuyla ilgili detaylar için bkz. BOA, *Sadâret Defterleri* (bundan sonra A.} d), 10, 24.M.1304 (24.10.1886), s. 28. Mürûr Nizâmnâmesi maddeleri işleyiş açısından 1312/1894 tarihli Pasaport Nizâmnâmesi ile benzeşmektedir. "Pasaport Nizâmnâmesi," *Düstûr*, I/6 (Ankara: Devlet Matbaası, 1939), s. 1530-1534.

41 BOA, A.}d., 10, 24.M.1304 (24.10.1866), 28. Layiha için ayrıca bkz. BOA, İrade Meclis-i Mahsus (bundan sonra İ.MMS), 92/3872, 18.Za.1304 (8.8.1887).